150. Innuat fortasse Hilarius locum illum Epistolæ Pauli Apostoli primæ ad Timotheum (vi, 9) : *Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa inuultin, etc.* Sane Hilarius in eandem sententiam alibi : « Sed radix maxime iniquitatum in pecuniæ cupiditate est : quam qui appetit, gravissimæ tempestatis naufragio mergitur. Sequitur enim : *Nolite sperare in iniquitate, et in rapinas nolite concupiscere : Divitiæ si fluant, nolite cor apponere*. Magnæ enim in hisce desiderii sui et amoris illecebræ sunt : rapiunt ingenta, mentesque pendulas apprehendunt. Non solum itaque non concupiscendæ earum rapinæ sunt, verum ab his voluptas nostra, etiamsi præbeantur fluentque, referenda est ; ne desideratæ cupitaque dominentur. Non enim spebus nostris bona sunt cœlestia, neque nobiscum aut descendunt in infernum, aut conresurgunt de inferno. Fides, pietas, continentia, benignitas expetenda est, et maxime Dei cognitio sectanda est. Caterum hæc vana, et per naturam sui ad omnem iniquitatem necessitatem captiosa, vitanda sunt » (In Ps. l. xi, n. 8, pag. 169 tom. 1). Denique indicat (nisi me fallit animus) locum illum Evangelii : *Estote misericordes, sicut Pater*

(a) A iudicio suis timui, etc.

(b) Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. I Cor. xv, 51, etc.

(c) Nam in Christo Jesu ego vos genui : hic nempe particula nam rationem minime reddit superiorum dictionum : quod alibi sæpe fit.

(d) In quo (Christo) etiam et nos forte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ. Ephes, i, 2.

(e) I Thessa. iv, 3. Affinia tradit idem Apostolus Rom. xii, 2, et Eph. v, 17.

vester misericors est (Luc. vi, 36) : misericordia a enim Deo efficiuntur similes.

151. Modum in dispensanda pecunia primum adhibendum ait, adeo ut, distribuatur quidem, sed non profundatur ac disperdat. An tacite celebrem Ecclesiasticæ pecuniæ distributionem in Ecclesiæ ministros, in ædificia sacra, et in pauperes hic indicet Hilarius, lector dijudicabit. Si revera indicat, in ea distributione pauperes præferre videtur, quod et reliqui Patres sæpe faciunt Annon ipsa Ecclesiastica et sacra vasa ad pauperes sublevandos sanctissimi iique doctissimi Episcopi sæpedisperdiderunt? Verba illa, non existimantur finiri posse, etc., tum superiorem, Pauli sententiam (a), tum celebrem illam Dei promissionem innuunt: *Benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes, et erit merces vestra multa..... Date, et dabitur vobis, mensuram bonam et confertam, et coagitatam, et superaffluentem dabunt in sinum vestrum* (Luc. vi, 35 et 38). Alibi, idque sæpe utilitas elemosynæ in pauperes effusæ commendatur. Paucissima loca seligo ex plurimis, eaque ad paginæ calcem indico (b). Si quis multa tum ex Scriptura, tum ex Patribus collecta cupit, Muratorium eo super argumento disserentem consulat (c). Deinceps etiam idem argumentum retractat Hilarius: *Non desit etiam, etc.* (Cap. 10, col. 742).

152. Id est, expenditur, seu insumitur: nisi velis, errorem amanuensis hic inesse, legendumque deperditur: videtur enim infidelibus id deperdi, quod pauperibus tribuitur: temere tamen et perperam.

153. Id quod antea proposuerat, nempe, *finiri non posse quod in usus pauperum contemplatione præceptorum Dei dependitur*, statim probat ratione Theologica usus. Vox illa *confertur* ex earum numero est, quæ cum perraro a scriptoribus adhibeantur, in Hilario sunt speciatim notatæ. Tamen apud veteres aliquando usitatum fuisse eandem vocem, demonstrat verbum *confert*, quod adhuc in usu est, estque portio (si licet ita loqui) verbi *consum*, quod idem valet, ac *prosum*. Ad utilitatem porro elemosynæ comprobendam præter ea, quæ ego modo notavi, plurimum virum ea habent, quæ hic docet Hilarius, quæque perspicua per se sunt. Periculum ex divitiis imminens postremo exequitur.

154. Quæ divitiis servanda sint, statim proponit. Ea, quæ numero proximæ superiore Scripturarum loca notavi ad calcem paginæ, sententiam istam aliqua ex parte illustrent: *Nec in isto sæculo, nec in futuro sentiet egestatem*. Alia si vis eodem spectantia Scripturæ loca, ad Matth. cap. v, vers. 3, et caput vi, vers. 19, 20; et Luc. cap. xii, vers. 31, 32 et 33; et Act. cap. xx, vers. 33.

155. In epistolæ ipsius calce notavi, quem respicit locum Hilarius, versiculum scilicet 17 capituli xix Proverborum. Nunc lector excipiat, quid ad eum locum tradat egregius Calmetus. *Fæneratur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. Dominus ipse illius debitor fit, eique cum fœnore reddet, quæ ipse pauperi erogaverit. Excipiat illum, quemadmodum ipse exceperit fratrem suum: miseretur ejus, etc.* Non ait simpliciter: *Dat Domino, sed fæneratur*. Non recipiet dumtaxat ea, quæ pauperi dederit, sed recipiet cum fœnore. Aviditas nostra majoris lucri promissionibus erat allucienda, ait S. Basilius in Psal. xxviii. Hoc fœnus permissum est. Intescere vis, et ex argento quæstum capere; illud large pauperibus ergo, ne verearis, quominus æs mutuatum dissolvant; Deus vas est, ipse tibi debet. *Cum pauper orat pro se, S. Au-*

gustinus in Psal. xxxvi ait, *tamquam Deus dicit: Domine, mutuum accipi, fædic pro me. Proinde et si non tenes pauperem redditorem, sed idoneum tena fidejussorem. Ecce Deus tibi de Scriptura sua dicit. Da securus, ego reddo.* Nec porro Hilarium ipsam præterea volo, cujus scilicet in eo loco, quem in paginæ calce noto, præclara in hanc sententiam monita sunt (d).

156. Monuere jam pridem critici, fuisse interdum amanuenses, qui, ut eruditi apparerent, Scripturarum loca sæpissime ex ingenio addiderunt. Hic vetustiores codices non raro breviores sunt, et loca quidem Scripturarum indicata plerumque habent, minime tamen per totum allegata. Hoc ego in duobus Cypriani codicibus, quos possidemus, experis sum. Sed et manifestum exemplum nobis nunc præbet locus ille, quem modo illustramus. Scilicet in codice ad hunc modum se habet: *Sciat propositum esse misericordiam sacrificii: dicente Domino: Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur*. An hæc Christi verba misericordiam sacrificii præponi docent? minime vero. Alibi igitur perquirendus est locus ille, quem Hilarius hic citat; in Osee scilicet, in cujus capite vi (Vers. 6) hæc expressissima habentur: *Misericordiam volui, et non sacrificium quibus affluvi habes capite i Isaia: (e).*

Quod si non scitulum fuisse velis amanuensem nostrum, sed imperitum, aut potius indiligentem, tum vero dicere commode potes, verba ista: *Dicente Domino: Beati misericordes, etc.*, fuisse ab aliquo posita in margine ad illam Hilarii sententiam confirmandam, ut *beatior ex hoc judicetur*. Is vero in margine in Epistolam ipsam transferens aptavit loco non suo. Utcumque sit, hic sane delenda erant.

157. Id est, gloriam apud homines, qui cum lababant veluti liberalum, et æternam beatitudinem (requiem enim nomine æterna beatitudo hic denotatur. Vide num. 47). Beatitudinem porro fuisse promissam iis qui misericordes in pauperes fuerint, ea ostendunt, quæ numero 154, et subsequentibus tradidit. Vide quæ scribit Hilarius in caput Matthæi xxviii (f).

158. A divitiis transit ad pauperes, quos acquisiti: optimis argumentis consolatur. *Et primo quidem quod a Deo sit pauperi utiliter proxius, respiciens, ut puto, ad illa Apostoli Pauli verba: Scitis autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti* (Rom. viii, 28). Aut si vis ad illud Petri mentionem (1 Petri v, 7): *Ipsi (Deo) cura est de vobis*.

159. Objectionem prævenit, quam pauperes facte consueverunt, illamque dissolvit. Fortasse intelligendum est: *Quæ frequenter corpori contraria est: fovet enim affluentia luxuriam, ebrietatem, et reliqua hujus generis vitia, quæ corporis vires immiununt. Noli tamen suspicioni meæ ita fidere. In vocem illam corpori adjungerem. Reliqua perspicua sunt et elegantissima.*

160. In codice legitur *Vitam gerere*: manifesti utique errore, sed qui manifeste doceat, emendatione interdum egere codicem nostrum.

161. Innuvit verbis illis, *non desit etiam ab ipso nisi plane fallor, monitum illud Tobia: senioris, cuius ante meminimus (Num. 151): Quomodo poteris, ita esto misericors. Nolo autem dissimulare, sic deinceps in codice legi: quia sicut justus efficitur de fragilitate, si inferioribus, et non habentibus erogari. Non vereatur, etc., vitiosa procul dubio lectione. quam emendavi, ut novi, paucissima substituendo, nimirum hæc verba, *duces liberalitate, ita pauper-**

(a) 1 Timot. vi, 17, *Sperare in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruentum.*

(b) Tob. iv, 7, 8, et 12. Proverb. xxviii, 27; xxix, 27. Ecclesiastici xxix, 13. Psal. xxxvi, 25. II Corin. ix, 9 et 10: *Qui autem administrat semen seminanti, etc.*

(c) Della Carita Cristiana, etc. cap. 7.

(d) In Psal. cxxxi, n. 25, pag. 515 tom. I, *Deus ait: Pauperes, etc.*

(e) Vers. 41 et 47: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum... Discite benefacere, etc.*

(f) Num. 4. pag. 794: *Vendentes sunt ii, etc.*

quæ in codice non reperiuntur. Quod attinet ad epistheton *gloriosi* tributum Apostolo Paulo, consule num. 2.

162. Jam notavi in calce ipsius Epistolæ, verbis illis : *Si vera fide, et propter salutem credere optavit, caelestes sibi divitias cooptet, et comparet, etc.*, fortasse respicere Hilarius ad locum Isaiaë xxxiii, 6 : *Divitiarum salutis sapientia, et scientia : timor Domini ipse est thesaurus ejus.* Addo, fortasse etiam respicere ad locum illum Psalmi cxviii : *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.* Sane hæc verba ita explicat, et commentario illustrat Hilarius (in *Psal. cxviii, lit. 2 Beth., n. 9, pag. 286 tom. 1*) : « Sunt opes in auro, sunt in argento, sunt in pecuniis, sunt in vestibus, sunt in domibus, sunt in agris; eorumque aut vitibus, aut oleis, aut frugibus : sed Domini propheta doctrinarum fruge perfectus est, et legis, ac prophetarum institutionum facultatibus dives est : et anterior licet tempore, non tamen evangelicorum et Apostolicorum præceptotum ignarus est. Novit enim et has divitias Paulus ad Corinthios loquens : *Gratias ago Deo meo semper pro vobis super gratiam Dei. quæ data est vobis in Christo Jesu : quoniam in omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo, et in omni scientia.* In his ergo dives est, et in his delectatur propheta. Carterum non est existimandus sæcularium opum comparatione delectatus esse, qui nisi cum contemptu, atque inopia sæculi, dives in Domino esse non potuit. »

163. Partem alteram moralis instructionis, quam explicandam suscepit Hilarius (Vide num. 148), nunc aggreditur, eamque ad diversam sexuum conditionem erudiendam dirigit. In codice porro nonnulla existant, quæ emendationis indigent : sunt vero ista : *omni gerere uni animo*, quæ si ita legas, uti sunt scripta, sensu carent. Aut itaque ad eum modum legeredebes, quo ego emendavi : id est, *omnia gerere uno animo concordēs.* Vel, si vis, *omni genere unanimes esse, et concordēs.* Facitior, et verisimilior prima est emendatio, quam propterea posui. De manuum porro elevatione in oratione cum adhuc multi agant, ut præsertim, qui locum illum epistolæ Pauli ad Timotheum illustrant : *Volo ergo viros orare in omni loco levantes manus puras sine ira et disceptatione* (I Tim. ii, 8) : tum certe agit Tertullianus in Tractatu de Oratione (a), ubi Orationis nomine (quod Hilarius ipse expresse ait) integram, ut ita loquar, completamque orationem intelligit, publicam nempe, et quæ sacramentorum susceptionem, id est, poenitentiam integræ, et communionis susceptionem complectitur. Tum porro a conjugali opere abstinendum jubet. Vide, obsecro, interpretes in hæc Pauli verba (I Corinth. vii, 5) : *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* : Nec Orthodoxos tantum, sed et externos, veluti rugonem Grotium, aliosque ex Protestantium communione valde doctos.

164. In eum locum incidimus, qui explicationem fortasse non levem exposcit. Etenim vocabula hæc, cum et varias subierint significationes, et multos devotent sacros ritus, ut in his illustrandis tantisper consideremus, operæ pretium esset, si hoc ferret illa adnotationum brevitatis, quam mihi proposui. Indico tamen locos eos, ex quibus intelligi hæc penitissime possint. Interpretes omnes ad versiculum I capituli in Epistolâ I ad Timotheum de *obsecrationibus, orationibus, postulationibus, et gratiarum actionibus* agunt. Eus consulat Lector. Sed in primis Augustinum consulat in eo loco, quem in pagina calce allego (b) : quippe tum noscet, quid sit deprecatio,

A adoratio, et interpellatio, de qua hic Hilarius loquitur. Locum hunc Augustini, lectorem obsecro, ne prætereat; copiosissime quippe, et luculentissime ea de re disputat. Atque ex hoc ipso Augustini loco assequetur, quid voti nomine intelligatur, cum jungitur *precaioni, sive orationi, sive interpellationi, seu postulationi.* « Vovetur autem omnia, inquit Augustinus (c), quæ offeruntur Deo, maxime Sancti Altaris oblati, quo Sacramento prædicatur nostrum illud votum maximum, quo nos vovimus in Christo esse mansuros, utique in compage corporis Christi. Cujus rei sacramentum est, quod unum corpus multi sumus. Ideo In hujus sanctificationis præparatione existimo Apostolum jussisse proprie fieri *προσευχάς*, id est, *orationes*, vel (ut nonnulli minus perite interpretati sunt) *adorationes*; hoc est enim ad votum, quod usitatus in Scripturis nuncupatur *ὄψα*. » Atque in hac significatione censetur sumere Ecclesia vocem hanc, cum sæpissime in Missæ precibus *Votorum, votivorum munera* mentionem facit. Restat exomologesis. Porro de exomologesi agunt multi, sed unum hic indico, quem adire possumus, Lectorem minime compellens, ut illius sententiam amplectatur, deprecans tamen, ut Patrum loca ab eo allegata consulat, expendatque. Albaspinus is est observatione 26 et 27 libri II *Observationum*.

165. Ea Scripturarum loca, quæ in calce epistolæ ipsius nota, adiat Lector, eaque, quæ Hilarius tradidit, fortasse per se assequetur. Aliqua tamen, quæ peculiarem animadversionem mereri videntur, hic exhibeo. Verba illa, *Viro enim omni competit sacerdotare Deo*, duobus modis intelligi facile possunt. Et quod talem agere debeant vitam viri omnes, qui Christianam fidem profiterentur, ut eligi possint, tametsi uxorati, ad Sacerdotium. (Et sane Hilarius ipse ex uxorato ad Episcopatum promotus est.) Et quod talis debet esse exterior cultus, et tam modesta vestis, qualis Sacerdotum decet. An vero etiam indicet hic Hilarius, exemplo ac monitis familiæ suæ præesse debere Christianum virum, item ut exemplo ac monitis præest Ecclesiæ Sacerdos, judicaverit Lector. Verba illa, *sed et cæteris speciem vitæ suæ præstet*; illa quoque, *ut si tempor : munere atque officio Sacerdotali non fungitur, vitæ tamen similitudine Sacerdotali coæquetur*, postremis duabus explicati nibus lavere videntur. Sed antequam finem huic adnotationi pono, monitum Lectorem volo. Verba ea, *ut si tempor : munere, etc.*, re vera ita in codice legi, uti ego edi jussi. Tum porro ambiguitas aliqua his verbis inest, non ea tamen ut superiores explicationes lahefactet. An verbum aliquod hic deest, quo scilicet compleatur sententia? Vel legendum est *tempore*; id est si per aliquod tempus, seu, si eo tempore, quo matrimonio jungitur, *munere atque officio sacerdotali non fungitur*, aliquando fortasse functurus; si scilicet moriatur uxor, aut is ab illius contubernio, eadem consentiente, se amoveat. Hujus sane rei in veteribus ecclesiasticis monumentis non pauca habemus exempla.

166. Si junxeris ea, quæ traduntur Levit. xii, 2, et xv, 19, 20 et 24, fortasse assequeris, cur hæc tradiderit Hilarius : *vel cum post partum, etc.* Noluit enim christianis continentiores esse veteres Hebræos. Scripturarum loca, quæ respicit Hilarius, in epistolæ calce notavi. Accommodat autem interduum fœminis, quæ præpositis omnibus dicta sunt.

167. Nonnullam verborum transpositionem in epistolam ipsam irrepisse arbitror : ad eum quippe modum legendum esse videtur, quo ego emendavi : *Sed et incessu pudicam, non fucata forma procedere, aut*

(a) Cap. xiv : *Nos vero non attollimus tantum, etc.* Cap. xvii : *Atqui cum modestia, etc.* Vide annotationem Muratorii in caput istud.

(b) Epistola ad Paulinum olim L, nunc cxlix. c.

2 ad quæst. de I ad Timotheum, num. 12, 13, 14, 15, 16 et 17.

(c) Ibidem, n. 16.

circumdatam auro, aut veste pretiosa: non studere capillorum incrispationibus: sed ut decet feminas christianas, etc., eam in codice leatur: Sed et incessu pudicam, non facata forma procedere; non studere capillorum incrispationibus: aut circumdatam auro, aut veste pretiosa; sed ut decet, etc. Si quis Scripturæ loca, quæ in epistola calce inno, et locum Cypriani, quem deinceps afferam, adverterit, mihi, ut arbitror, assensietur.

168. Quod indicat Petrus verbis notatis in ipsius epistola calce: *Quasi infirmiori vasculo muliebri impariens honorem, etc.*, id fortasse illustrat, quod his verbis ait Hilarius: *Neque ulli se præponere viro contemplatione sexus.* Scilicet tenuia quædam honoris argumenta, quibus mulieres vetustis ipsis temporibus afficiantur, leves eorum animos in superbiam erigebant. Nimirum ad dexteram virorum sedere permittebantur, quod summæ honorificentæ loco habebatur. Hoc modo ad dexteram suam matris thronum collocari jussit Salomon (a). Imo ad dexteram regis sedere dicitur illius uxor regina (b). Dexter porro locus præstantior apud Hebræos habebatur; quod quidem discimus ex versiculis 13 et 14 capitis XLVIII Genesis. Matronis quoque Romanis vestibus purpureis, aureisque ornamentis uti licebat (c). Carpentis etiam festis profectisque diebus vehi. Quo de argumento cum alii multi agant, copiose sane, et huculenter agit Titus Livius (*Lib. v Histor. rom., num. 25*). Num alia delata feminis honoris argumenta, atque iis præsertim, quæ cæteris præstant, innuat, judicet lector.

169. Ne suspiceris, favere hic Hilarium illorum opinioni, qui poterunt sanctarum seminarum corpora in extremo judicio esse immutanda, cujus quidem opinionis patronus fuisse censetur Hilarius (d). Scilicet hic *vir perfectus summi videtur pro persona Christianis virtutibus undique instructa.*

170. Perspicuum est Hilarium imitari Tertullianum hæc tradentem (*De Baptismo, cap. 18*): *Cæterum baptismum non temere credendum esse sciunt, quorum officium est. . . Imo illud potius perspicendum: Nolite dare sanctum canibus, et porcis projicere margarita vestra, et manus ne facile imposueris, ne participes aliena delicta. Si Philippus tam facile tinxit eunuchum, recogitemus, manifestam, et certam dignationem Domini intercessisset. Spiritus Philippo præceperat in eam viam pertendere; spado et ipse inventus est non otiosus, nec qui subito linguæ concupisceret: sed ad templum orandi gratia profectus Scripturæ divinæ impressus, sic oportebat deprehendi, cui utro Deus Apostolum miserat, ad quem rursus Spiritus, ut se curriculo eunuchi adjungeret, jussit; Scriptura ipsius fidei occurrit; in tempore exhortatus adsumitur, Dominus ostenditur; fides non moratur; aqua non expectatur; apostolus perfectio regatio eripitur. Sed et Paulus revera cito tinctus est. Cito enim cognoverat Simon hospes, vas enim esse electionis constitutum. Dei dignatio suas præmittit prærogativas; omnis petitio et decipere, et decipi potest. Itaque pro cujusque personæ conditione, ac dispositione, etiam ætate, cunctatio Baptismi utilior est: præcipue tamen circa parvulos. Quid enim necesse est, s. oñsorem etiam periculo ingeri? quia et ipsi per mortalitatem destituere promissiones suas possunt, et proventus mala indolis falli. Ait quidem Dominus: Nolite illos prohibere ad me venire.*

(a) III Reg. II, 19: *Positusque est thronus matris regis, quæ sedit ad dexteram regis.*

(b) Psal. XLIV, 10: *Adstitit regina a dextris tuis.*

(c) Vide quæ tradit Ferrarius *de re vestitaria* part. I, lib. III, cap. 22. Tertullianus tamen in lib. *de Idololatria*, cap. 17, *purpuram, et aurum cervicis ornamentum, insignia fuisse dignitatis* affirmat. Atque id quidem confirmari facile potest ex iis quæ traduntur lib. I Machab., cap. VIII, 14; quibus ea adde, quæ

Veniant ergo, dum adolescent; veniant, dum dicunt; dum, quo veniant, docentur; fiant Christiani, quam Christum non se potuerint: quid festinat innocens ætas ad remissionem peccatorum? *Cautius agatur in secularibus, ut cui substantia terrena non creditur, divina credatur. Nonint potest salutem, et potest dedisse videaris. Non minui de causa innoxii quæse procrastinandi, in quibus tentatio præparata est tam virginibus per maturitatem, quam viduis per vacationem, donec aut nebant, aut continentia corroborentur.*

Cupiebant scilicet Tertullianus et ipse Scriptor, quoniam persecutio sæpe vexabat Ecclesiam (et en quid, me judice, significent verba illa, *qualitate temporis*), cupiebant, inquam, ut tyrannorum scribis sive blandis, sive a peris Christiani obviarent; cupiebant etiam mysteria nostra non prodi, sanctaque canibus dari vetabant. Pueri autem plerumque aut blanditiis, aut minis, aut certe cruciatibus credere consueverant, Christianamque religionem deessere: manifestabant quoque quæcumque venerant: hæc ob rem Christianis annumerari pueros volebant. Ætas etiam ipsa minus apta esse solet ad sublimia percipienda mysteria: qualia procul dubio christianam sunt. Et his quidem de causis, ut dixi, pueros Christianam religionem plerumque doceri prohibebat. Dixi *plerumque*: etenim si eos et ingeniosos venerant, et valde probos, constantisque, hoc ipse mysteriis nostris imbuere non recusabant. Hinc S. Babylas duos eos pueros instruxit, quos martyrii postea consortes habuit. Agnos tredecim annorum martyrium passa indicat procul dubio, pueros interdum in sinum suum recepisse ecclesiam, quibus tamen amota persecutionis periculo baptismum in pœritia ipsa conferri optavit.

171. *Ætatis defectu legendum statim: etenim tamen si vox hæc defectu desit in codice, subitanea tamen ea debet, expositæ sensu ipso verborum, atque deficiente. Deinceps porro monet Hilarius, instructos esse a parentibus ipsis pueros et etiam in publicis concionibus præcepta eorum ætati, atque ingenio congruentia proponi non possunt. Id vero exsequitur Ecclesia, cum maturior ætas aptos percipiendos Ecclesiasticis instructionibus reddat. Senectus tamen, non conferitur edocendi pueri sunt, ne scilicet rei instructionum multitudine opprimantur, aut propter obcuritatem ea minime discant, quæ tamen dicenda sunt.*

172. Num legendum sit *fidei donum*, respiciendo ad locum illum Scripturæ (*Sap. III, 14*): *datum est fidei donum electum; an retinenda ipsa Codicis lectio fidei bonum; dijudicat Lector. Retineri sane commode potest lectio ipsa Codicis. Deifici munus nomine baptismus intelligi rectissime potest, confirmatio quoque apto tempore suscipienda: quamquam ea verba explicatio quardam uberius esse possent superiorum verborum, fidei bonum, denotareque fidei bonum deficum munus esse: quod deinceps Pelagianis, et Semipelagianis impugnarunt. Verba porro illa, et non natura, sic emendavi ex ingenio: in codice enim habetur, et nature: tum vero nullum in eis perspeti sensum: perspicuum porro est, et probabitur, si adjunxeris particulam non, legasque, et non natura. Scilicet in innocentia et sanctitate perseverantes ostendant in se regnare non veterem, sed novam Adamum. Ea, quæ tradit Paulus capite v et vi Epist.*

habentur cap. x ejusdem libri I Machab., 20 et 62.

(d) Numero 10 Commentariorum in caput v Matthei pag. 693 tom. I: *Cum enim universorum corporum, quæ vitum hauserunt, diversitatem in unum consummatum vitum perfectumque sit excelsitas, etc.* Et multo clarus num. 4 Comment. in caput xxiii Matthei pag. 781: *Quia igitur eas angelis, etc.* Vide etiam annotationem valde doctam a Patribus S. Mauri postremum hunc loco appositam.

stolæ ad Romanos (a), interpretationem hanc meam A comprobant.

175. Pro confirmandi in codice legitur affirmandi. Mutationem hanc retinere vis, ego minime obstitam, dummodo probabilis exempli significationis hujus adferas. Constatimam porro pueri in fidei bono, et deifico munere, dum per instructiones in Ecclesia factas insinuantur eis recta præcepta, illisque indoleat, quid agendum Christiano sit, ut Deo gratus suaque vocatione sit dignus.

174. Ea, quæ ex Tertulliano num. 170 (*Non minore de causa innapii*, etc.) allegavimus hanc hunc satis, ut arbitror, illustrabunt. Puerorum nomine eos sane non modo intelligit, qui tenella adhuc sunt in ætate; veram etiã eos, qui juventutem attingunt. Pueris enim a fornicatione cavendum esse minime dixisset, si puerorum nomine eos tantum intellexisset, qui tenella adhuc in ætate sunt. Quamquam fornicationis nomine interdum omnis immunditia carnis denotatur.

175. Ne miretur Lector, si reliqui vocem idolatriæ, uti in nostro codice habetur: etenim in codicibus fere omnibus tam Cypriani, quam reliquorum veterum Patrum idolatria legitur, ubi in editis legitur idololatria. Id ante me notarunt Baluzius, alique Critici: id tamen minime omittendum hic duxi. Venio jam ad sententiam ipsam. Sæpissime fornicatio in Scripturis interdicitur. Ut in illis me continem, quæ ex Novo Testamento desumuntur, aliqua in pagine calce indico; quæ id, quod vitio, comparant (b). Sed difficultius est explicare, cur initium idolatriæ habere dicatur fornicatio. Si id excipias, quod egregius Calmetus monet (c) avaritiæ nomine fornicationem ipsam intelligi, seu omne libidinum genus, responderi comode potest, Hilariam ad verba Pauli, quibus id ipsam inculcatur, respexisse. Porro Paulus, qui, si id tradidit, temere sane non tradidit, expressissime ait (d), *concupiscentiam malam et avaritiam* (id est, effrenem libidinem eujentem inmundis voluptatibus basaturari esse simulacrorum servitutem. Quod si dicit hujus penitentem rationem exquiras, ideoque etiam exquiras cur hæc Hilarius tradiderit: Et necesse est utramque noverit, qui secutus fuerit alterum, id exquires, quod laud ita facile explicaverim. An quia cum inter Christianos meretrices nullæ essent: is qui fornicarius esset culpabat; ad meretrices Gentilium confugere compellebatur, quæ mercatorem sui corporis nummibus impudicus deo verant, et Venere in primis sic ut interpretatio idololatriæ approbatio, et participatio esset eorum temporum fornicatio? An quia eadem mulieres amasiorum suorum affectibus posita, atque animo, ad eorum numina colenda certo deducebant? Hujus quidem rei miseranda exempla nobis reliquit populus Israel (*Nuñ. xxv, 1*), qui, dum morabatur in Settim, fornicatus est cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi conederunt, et adoraverunt Deos earum: initiatusque est Israel Beelphegor. Eam ob causam vetuit Dominus, ne illi Israel (*Exodi cap. xxxiv, vers. 16*) mulieres Amorrhæas, et Chanaanæas, et Mothæas et Pherezæas, et tievæas, et Jebuseas uxores ducerent: Subjungens, ne postquam ipse fuerint fornicatae (cum diis suis), fornicari factam et filios suos in Deos suos. Quod quidem monitum negligens Salomon (*III Reg. xi, 2, 4*, etc.), cum jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeret Deos alienos.

Quantiqum ad depravandos animos, atque a recta fide alienandos necesse non erat, ut falsorum nummum cultrices mulierculæ perquirentur. Libido ipsa exciret animum, ac corpore et sensibilibus voluptatibus irretitam a spiritalibus et incorporeis